
767
"TOBIAS E OS ANJOS"
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
reentelado, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 82 x 120 cm

2.500 - 3.750

768
"CAÇADA À LEBRE"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restauros
Dim. - 71 x 101 cm

3.000 - 4.500
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772
RENÉ CHENILLEAU - SÉC. XX
"Nómadas", óleo sobre aglomerado de madeira,
assinado - vd. Bénézit - vol. 3, pág. 555

Dim. - 45 x 55 cm

700 - 1.000

770
"FIGURAS E BURRO PERTO DE CASA"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XIX, reentelado e restauros
Dim. - 24,5 x 31 cm

1.000 - 1.500
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771
"PAISAGEM COM FIGURAS E BURROS"
óleo sobre tela,
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 24,5 x 32 cm

1.300 - 2.000

769
"GADO"
par de óleos sobre madeira,
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 12,5 x 18 cm

600 - 900



773
ESPELHO ROCAILLE COM MOLDURA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
séc. XVIII,
vidro não original, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 50 cm                                                                     2.000 - 3.000

774
PAR DE ESPELHOS D.MARIA COM MOLDURAS
EM MADEIRA ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
portugueses,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 33 cm                                                                       1.200 - 1.800

775
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA
COM MOLDURA EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS,
português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 132 x 69 cm                                                                        700 - 1.000

776
ESPELHO OVAL D. MARIA
COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
vidro não original, restauros
Dim. - 110 x 59 cm                                                                     1.000 - 1.500

777
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA COM MOLDURA
EM PAU SANTO COM DOURADOS,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 115 x 58 cm                                                                         900 - 1.250

778
ESPELHO ROMÂNTICO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS ENCIMADA POR FLORÃO,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 112 x 132 cm                                                                    1.750 - 2.500

779
ESPELHO ESTILO D. MARIA COM MOLDURA EM PAU SANTO
COM FILETES E APLICAÇÕES EM BRONZE,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 101 x 48 cm                                                                           600 - 900

780
ESPELHO DE MESA AO GOSTO VENEZIANO COM MOLDURA
EM VIDRO PINTADO A VERMELHO COM "FLORES",
séc. XX,
defeitos
Dim. - 58 x 34 cm                                                                               150 - 225
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781
PISTOLA DE PEDERNEIRA
EM NOGUEIRA, BRONZE E FERRO,
cano levemente em boca de sino,
séc. XIX, falta e pequenos defeitos
Dim. - 34 cm 300 - 450

782
REVÓLVER EM FERRO COM CORONHA
EM MARFIM,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                                       150 - 225

783
REVÓLVER EM FERRO COM CORONHA
EM MADREPÉROLA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 24,5 cm                                   150 - 225

784
PISTOLA EM NOGUEIRA, FERRO
E BRONZE,
sistema Lefaucheux, cano oitavado,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 21,5 cm                                    150 - 225

785
PISTOLA DE DOIS CANOS EM MADEIRA
E FERRO,
sistema Lefaucheux, séc. XIX, pequenos
defeitos
Dim. - 23,5 cm                                    150 - 225

786
POLVORINHO EM METAL AMARELO,
decoração em relevo,
inglês, séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 19 cm                                        150 - 225

787
POLVORINHO EM METAL REVESTIDO
A COURO,
marcado "SYKES",
inglês, séc. XIX
Dim. - 20 cm                                       150 - 225

788
PISTOLA DE DOIS CANOS EM MADEIRA
E FERRO,
sistema Lefaucheux,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 21,5 cm                                    150 - 225

789
PISTOLA DE DOIS CANOS EM MADEIRA
E FERRO,
sistema Lefaucheux, séc. XIX, pequenos
defeitos
Dim. - 24 cm                                       150 - 225

790
PISTOLA DE DOIS CANOS
EM NOGUEIRA, FERRO E BRONZE,
sistema Lefaucheux,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm                                    100 - 150

791
PISTOLA DE PEDERNEIRA EM MADEIRA,
FERRO, BRONZE E PRATA,
séc. XVIII,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                        150 - 225

792
PISTOLA EM MADEIRA E FERRO,
sistema Lefaucheux,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                        150 - 225
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793
BESTA EM MADEIRA, FERRO E BRONZE,
alemã,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 71,5 cm                    1.500 - 2.250

794
BESTA EM MADEIRA, FERRO E BRONZE,
alemã,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 93 x 77 cm                      1.400 - 2.000

795
ESPADA DE OFICIAL DA MARINHA
COM BAINHA,
punho em bronze e pele de peixe,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 95 cm                                      300 - 450

796
ESPADA EM BRONZE,
punho em fio de metal,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 95 cm                                       100 - 150

797
ESPADA EM BRONZE,
punho em fio de metal,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 103,5 cm                                 100 - 150

798
ESPINGARDA DE DOIS CANOS
EM NOGUEIRA, AÇO E PRATA,
marcada "CZADOS DAMASCOS",
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 109 cm                                    500 - 750

799
“WINCHESTER” EM MADEIRA E FERRO,
inglesa, séc. XIX,
marcada,
defeitos
Dim. - 98 cm                                     400 - 600

800
PISTOLA DE PEDERNEIRA EM MADEIRA
E FERRO,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 47,5 cm                                    150 - 225

801
PISTOLA DE PEDERNEIRA EM
NOGUEIRA, FERRO E BRONZE,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                      500 - 750
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802
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a negro
"flores",reinado Qianlong,séc. XVIII, aro 
e tampa em prata, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 12,5 cm                                         200 - 300

803
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "codornizes e flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 6 cm                                                  80 - 120

804
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm     120 - 180

805
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 6 cm                                            80 - 120

806
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "paisagem com
figuras europeias", reinado Qianlong,
séc. XVIII- vd. Hervouet , pág. 349, fig. 15.28

Dim. - 6 cm                                          100 - 150

807
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, tampa em prata
Dim. - 13 cm   200 - 300

808
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada "
paisagem oriental com figuras", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                  300 - 450

809
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR,
reinado Qianlong,
séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela restaurada
Dim. - 22,5 cm                                  300 - 450

810
LOTE IDÊNTICO AOS ANTERIORES,
reinado Qianlong,
séc. XVIII, um com cabelo,
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 22,5 cm        300 - 450
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811
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauro e falta da tampa
Dim. - 10,5 cm 250 - 375

812
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "figuras orientais"
e “pássaros”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 15 cm 250 - 375

813
COVILHETE RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada "figuras
orientais"e "pássaros", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm 100 - 150

814
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada "figuras
orientais", reinado Qianlong, séc. XVIII,
aro em prata, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                        150 - 225

815
POTE COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada “figuras
orientais”e “pássaros”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, tampa partida, colada e faltas
Dim. - 13,5 cm                                    150 - 225

816
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 10,5 cm                                  300 - 450

817
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 20,5 cm 200 - 300

818
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “galo e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 22,5 cm 100 - 150

819
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “jarrão de flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 20 cm 200 - 300
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820
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul
“paisagem oriental com figuras “,
séc. XIX, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 21,5 cm                                    250 - 375

821
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração “chocolate” com reservas
policromadas “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8 x 17 cm                                200 - 300

822
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 14 cm                                       250 - 375

823
“BUDA”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 17 cm 200 - 300

824
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração “chocolate”, interior azul
“flores”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
esbeiçadela, marcada “Jing”(?)
Dim. - 7 x 15 cm 250 - 375

825
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policromada
e pasta mole “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauro, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12 cm 100 - 150

826
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari,
reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    180 - 250

827
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “paisagem oriental”,
reinadoQianlong,
séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        125 - 180

828
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   100 - 150
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829
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                        125 - 180

830
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “cegonha e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 6 cm                                              30 - 45

831
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm                                   220 - 330

832
CASTIÇAL “CÃO”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, restauro
Dim. - 9 x 19 cm                          1.000 - 1.500

833
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 6,5 cm                                         75 - 110

834
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “pássaros e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                        100 - 150

835
DOIS PRATOS OITAVADOS EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                            100 - 150

836
“ÁGUIAS”,
par de floreiras de parede em porcelana
da China, decoração a castanho e branco,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                            650 - 950

837
5 TAÇAS COM PIRES EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
“chocolate”, reservas policromadas, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim.- 5 x 12 cm                                      200 - 300
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838
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                          75 - 110

839
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 14 cm                                      200 - 300

840
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo
Dim. - 11,5 cm                                   400 - 600

841
MOLHEIRA “ELMO” EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos
Dim. - 11,5 x 12 cm                           300 - 450

842
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 12 cm                                      300 - 450

843
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        125 - 180

844
PAR DE PRATOS DE DOCE OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “paisagem oriental com figuras”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 15,5 cm                                        100 - 150

845
PRATO EM PORCELANA DA CHINA, Com-
panhia das Índias, decoração policromada
“pássaro e flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas restauradas
Dim. - 21,5 cm                                        100 - 150

846
PAR DE PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                        100 - 150
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